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1. Úvod

Důvodem, proč tato práce vznikla, je fakt, že sám autor je již několik let studentem

východního bojového umění Karatedo a jeho zájmem je objasnit pohled na „kata“ nejenom

v tomto, ale i v jiných východních bojových uměních. Co jsou to kata, jaký mají význam,

jakou historii a jaké metody výuky? Existují u všech bojových uměních nebo jen u Karatedo,

a když ano, v čem se shodují a v čem liší? Mají i jiný význam, než bojový? Tyto otázky

bychom rádi zodpověděli a ke zkoumání nám poslouží pro svoji jedinečnost japonská bojová

umění Iaido, bojové umění s mečem, Judo, které je charakteristické bojem na krátkou

vzdálenost a Karatedo, které je pro svoji popularitu jedním z nejrozšířenějších.

V japonských bojových uměních se rozlišují dvě základní kategorie, budžucu a budó.

Budžucu jsou původní válečné dovednosti, ponejvíce vytvořené v japonském středověku a

využívané stavem válečníků. V překladu budžucu znamená umění válečníka, případně

válečná umění. Na poč. 20. stol. se z budžucu vytvořila budó, v překladu cesta válečníka nebo

bojové cesty. Ty již označujeme jako výchovné disciplíny. Některá budó (džudó, kendó,

karatedó) přijala i sportovní podobu, což vedlo k jejich prudkému šíření ve světě (Fojtík,

1999, 6).

Na začátku bychom však rádi podotkli, že se v práci nebude na jednotlivá umění

nahlížet jako na sporty, ale jako na bojová umění s veškerými původními hodnotami. Tento

úhel pohledu na věc určuje i charakter práce, který by měl částečně tak i poodhalit pozadí

tohoto jedinečného fenoménu.

Většina publikací z japonských (ale i čínských a korejských ) bojových umění se

obvykle až z 90 % svého rozsahu zabývá pouze vnějším projevem – technikami. Jsou dobře

viditelné a pro každé bojové umění specifické. Existuje však i vnitřní část, kterou nelze spatřit

a která ostře odlišuje bojová umění od jiných sportovních a pohybových aktivit. Díky jí jsou

všechna bojová umění, až na vskutku drobné výjimky, shodná. V této vnitřní poloze je

největší bohatství, které nám Východ ve své kultuře nabízí, a které současně tvoří opravdovou

podstatu bojových umění (Fojtík, 1999, 5).

2. Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem práce je objasnit teorii a metodiku kata ve východních bojových uměních.

Předmětem zkoumání budou kata v bojových uměních Karatedo, Iaido a Judo, objasnění

základních principů a metodiky nácviku a jejich vzájemné srovnání.

2.2 Úkoly práce

1. Studium odborné literatury.

2. Hledání odborníků daných umění.

3. Zpracování teoretické části literatury a informací poskytnutých odborníky.

4. Natočení videozáznamu obsahujícího 1. blok KARATEDO s žákovskou kata Gekisai Dai

I., její průpravná cvičení San Dan Gi, Renzoku Kumite Gekisai Dai I., Kihon Bunkai,

mistrovskou kata Sanchin a její nácvik Sanchin Shime, 2. blok IAIDO, který bude obsahovat

kata Nanahon me s průpravnými cvičeními Kiriotoshi, Chiburi a Nóto a 3. blok JUDO s Nage

no kata.

5. Sepsání práce do konečné podoby.

2.3 Rozbor literatury

Vzhledem k dnešní moderní době plné informací, nacházejících se jak v knižní

literatuře, v různém tisku a zejména na internetu, by se dalo předpokládat, že vzdálenost mezi

naší lokalitou – místem zkoumání, tj. střední Evropou a pramenem vědění zkoumané

problematiky, tj. východní Asii, by mohla být zanedbatelná. Přesto je značně obtížné sehnat

důvěryhodný kvalitní zdroj, který by stál za povšimnutí z celé té plejády. Naši práci proto

postavíme na literatuře a vědění autorů, kteří jsou dle našeho mínění maximálně fundovaní

v daném oboru. Pro zkoumání kata v Judo nám poslouží dílo Vladimíra Lorenze (7.dan Judo),

který se bude podílet na něm i odbornými konzultacemi a cizojazyčná díla Kodokan ilustrated

Judo od Jigora Kana a Formal technique of Judo od Kotaniho. Iaido má těžce dostupnou

literaturu faktů a shledáme se s ní obvykle jen ve formě obecných informací. Jako studijní

materiál nám proto poslouží interní publikace ZNKRI a vědění Vojtěcha Štrejna (3.dan Iaido)

Karatedo je disciplína, která obsahuje nejvíce dostupných zdrojů, a tak bych jmenoval jenom

ty nejzásadnější jako je Tradičné karate II. od Petra Fila a The History of Karate od Moria

Higaonny a jako odborníka Jaroslava Valentu (4.dan Karatedo).

2.4 Metody práce

Teoretické poznatky z odborné literatury budou doplněny informacemi odborníků, se

kterými se osobně setkáme a výsledky našich rozprav na dané téma použijeme s jejich

souhlasem v podobě ústního sdělení.

Poznatky z praxe se budou opírat o empirické zkušenosti autora a oslovených

odborníků. Praktická ukázka (viz. příloha) bude provedena po domluvě s cvičenci

zkoumaných bojových umění a její publikace bude zveřejněna s jejich laskavým svolením

v podobě ústního sdělení.

3. Teoretická část

3.1 Obecně o kata

Se slovem Kata se setkáváme v běžné odborné literatuře převážně v kontextu s

východním bojovým uměním Karatedó a v menší míře pak v Judó a v Iaidó.

Japonské slovo Kata v překladu znamená přibližně „forma“ a označuje ustálenou

přesnou sestavu obranných a útočných prvků.Většina orientálních bojových umění má ve své

struktuře, respektive v arzenálu svých cvičení určitý počet jemu vlastních kata (přirozeně i

pod jinými názvy). Útočné i obranné techniky, kryty, kroky, obrátky, kopy i údery jsou v kata

skloubeny do přesného sledu s ustáleným rytmem i půdorysem vykonávání. Je to choreografie

boje s fiktivními protivníky útočícími na cvičícího z rozličných stran. Kata jsou vlastně

nejpodstatnějším znakem, ve kterém se liší od sebe jednotlivé směry karate nebo čuan-fa,

protože jsou vyjádřením celé koncepce boje a nejenom jednoduchým sledem základních

technik (Šebej, 1990, 137).

Kata se v čínském jazyce nazývají Dao a není to náhoda, že jejich označení je

identické s univerzálním Dao, označením vesmírné síly. Pro cvičícího nejsou ze začátku

ničím jiným než souborem za sebou navazujících technik. Dají se stejně těžko pochopit

procvičováním jejich průběhu jako i perfektním čistým předvedením na soutěži. Opravdovou

se může Kata stát jen tehdy, když je ve vztahu k ní zohledněna a pochopena celková struktura

bojových umění (Filo, 1999, 108).

3.1.1 Význam podstaty Kata

„Kata je přesně kodifikovaný soubor obranných a útočných akcí a změn postavení

prováděných v určitém rytmu a směrech s odpovídajícím dýcháním a bojovným výkřikem

/kiai/ ve stanovených místech.“(Fojtík et al., 1993, 92).

Historicky nahlédnuto je Kata nebo hsing /také kuen, taolu atd.- čínské výrazy pro

kata/ souborem způsobů a taktik, jak reagovat na fyzické a psychické ohrožení.

Pravděpodobně z nutnosti ubránit se byly nejprve cvičeny údery, bloky a kopy, ať již se

zbraní i bez ní. Tak se vytvářely po mnoho let komplexní systémy cvičení, které byly

empiricky doplňovány a zdokonalovány. Především duchovně zaměření mistři chránili Kata

po staletí a rozvinuli je do dnešní podoby. Obecně lze říci, že až okolo 80% lidí nic neví o

sebeobraně. I z tohoto důvodu můžeme tvrdit, že útoky jsou v první řadě zaměřeny na škrcení,

uchopení, sevření apod. Je jasné, že každý, kdo nedisponuje velkými znalostmi a je rozzuřen,

udělá to, co je v jeho lidské přirozenosti nebo co považuje za možné. Proto jsou technika Kata

zaměřeny nejprve na odražení těchto útoků. Kata nám tedy ukazuje jak, kde, kdy a především

proč můžeme použít ty které techniky. Shromažďuje všechny nutné nástroje a vede nás na

cestě ke zdokonalování těla a ducha. Kata je uzavřeným úplným systémem, který nabývá

smyslu, když se mu cvičící zcela poddají. To předpokládá cvičit u dobrého učitele, neboť

pouze takový učitel je schopen odhadnout náš pokrok na cestě a zabránit ustrnutí na místě


[…]


(Higaonna, 2001, 63)

Obrázek č. 5

Miyagi vyučuje studenty v Naha Shogyo Koto Gakko (1928) (Higaonna, 2001, 67).

Obrázek č. 6

Chojun Miyagi předvádí shime na Kotaro Kohamovi na Teacher’s College (1941)

(Higaonna, 2001, 91).

Obrázek č. 7

Sanchin shime. (zleva doprava): Seijin Nakamoto, An’ichi Miyagi, Seiko Kina (1981)

(Higaonna, 2001, 174).

Obrázek č. 8

Demonstrace Seiko Kiny na oslavě na počest jeho 73 narozenin (Higaonna, 2001, 159).

Obrázek č. 9

Pomůcky Hojo undo (Higaonna, 2001, 194).

Obrázek č. 10

Pomůcky Hojo undo (Higaonna, 2001, 195).

Obrázek č. 11

Shotokan Shorin-Ryu Wado-Ryu Shito-Ryu Goju-ryu

1 Heian Shodan Pinan 1 Pinan 1 Pinan 1

2 Heian Nidan Pinan 2 Pinan 2 Pinan 2

3 Heian Sandan Pinan 3 Pinan 3 Pinan 3

4 Heian Jondan Pinan 4 Pinan 4 Pinan 4

5 Heian Godan Pinan 5 Pinan 5 Pinan 5

6 Tekki Shodan Naihanchi 1 Naihanchi 1 Naihanchi 1

7 Tekki Nidan Naihanchi 2 Naihanchi 2 Naihanchi 2

8 Tekki Sandan Naihanchi 3 Naihanchi 3 Naihanchi 3

9 Kanku Sho Kushanku Sho Kushanku Sho Kosokun Sho

10 Kanku Dai Kushanku Dai Kushanku Dai Kosokun Dai

11 Hangetsu Sesan Seishan (Sesan) (Sesan)

12 Gangaku Chinto Chinto Chinto

13 Enpi Wanshu Wanshu Wanshu

14 Bassai Sho Passai Sho Passai Sho Passai Sho

15 Bassai Dai Passai Dai Passai Dai Passai Dai

16 Jion Jion Jion Jion

17 Jiin Jiřin Jiin

18 Jitte Jitte Jitte Jitte

19 Sochin Sochin Sochin

20 Wankan Wankan Wankan

21 Gojushiho Dai Gojushiho Gojushiho

22 Gojushiho Sho

23 Meikyo Rohai 1-3 Rohai Rohai 1-3

24 Nijushiho Niseshi Nijushiho Niseshi

25 Unsu Unsu Unsu

26 Chinte Chinte Chinte

27 Matsumura-Passai Matsumura-Passai

28 Tomari-Passai Tomari-Passai

29 Ishmine-Passai Ishmine-Passai

30 Matsumora-Rohai

31 Shiho-Kosokun

32 Nipaipo

33 Shinpa

34 Ananko Aoyagi

35 Myojo

36 Matsukase

37 Sanchin Sanchin

38 Tensho Tensho

39 Gekisai 1 Gekisai 1

40 Gekisai 2 Gekisai 2

41 Saifa Saifa

42 Seienchin Seienchin

43 Shisochin Shisochin

44 Sanseiru Sanseiru

45 Sesan Sesan

46 Sepai Sepai

47 Kururunfa Kururunfa

48 Ipairinpe Suparinpei Suparinpei

49 Taikyoku Shodan

50 Taikyoku Nidan

51 Taikyoku Sandan

(http://spektra.wz.cz/kata/kata.htm)

Obrázek č. 12

GEKI SAI DAI ICHI Zničit (úvodní kata 1)

GEKI SAI DAI NI Zničit (úvodní kata 2)

SAIFA Vytrhnout a rozbít

SEIYUNCHIN Vstoupit a bojovat

SHISOCHIN Zničit ve čtyřech směrech

SANSERU 36 rukou

SEPAI 18 rukou

KURURUNFA Vyčkat a náhle udeřit

SESAN 13 rukou

SUPARINPEI 108 rukou

SANCHIN -

TENSHO -

(http://www.iogkf.cz/)

Obrázek č. 13

Bokken (http://skbu.cz/bojova-umeni/zbrane/iaido-cesta-harmonickeho-byti/).

Obrázek č. 14

Iaitó (http://skbu.cz/bojova-umeni/zbrane/iaido-cesta-harmonickeho-byti/).

Obrázek č. 15

Šinken (http://skbu.cz/bojova-umeni/zbrane/iaido-cesta-harmonickeho-byti/).

Obrázek č. 16

Dojo (http://www.iogkf.cz/).

Obrázek č. 17

Nakayama Hakudo (http://skbu.cz/bojova-umeni/zbrane/iaido-cesta-harmonickeho-byti/).

Obrázek č. 18

Sensei Nakayama v seiza (http://skbu.cz/bojova-umeni/zbrane/iaido-cesta-harmonickeho-
byti/).

Obrázek č. 19

Kyusho – vitální body – pohled zepředu (http://www.iogkf.cz/).

Obrázek č. 20

Kyusho – vitální body – pohled zezadu (http://www.iogkf.cz/).

Obrázek č. 21

Jigoro Kano (http://www.armada-8-pluku.wz.cz/historie.htm).

7.2 Videozáznam DVD
1. KARATEDO

1.1 Gekisai Dai I.

1.2 San Dan Gi

1.3 Renzoku Kumite Gekisai Dai I.

1.4 Kihon Bunkai Gekisai Dai I.

1.5 Sanchin

1.6 Sanchin Shime

2. IAIDO

2.1 Nanahon me Sanpo giri

2.2 Kiriotoshi

2.3 Chiburi

2.4 Nóto

3. JUDO

3.1 Nage no kata

3.1a Te waza

3.1b Goshi waza

3.1c Ashi waza

3.1d Ma sutemi waza

3.1e Yoko sutemi waza