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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TEORIE A METODIKA VÝUKY „KATA“ VE VÝCHODNÍCH BOJOVÝ CH UMĚNÍCH

Předkládaná diplomová práce posluchače Jaroslava Kulika má za cíl přiblížit a blíže

objasnit teorii a metodiku kata ve vybraných východních bojových uměních. „ Karatedo, Iaido

a Judo, seznámit čtenáře s obecnými a společnými,popřípadě rozdílnými prvky a základními

principy metodiky nácviku kat při jejich vzájemném srovnání.

. Je to práce ojedinělá svého druhu, neboť dostupná literatura v této oblasti je převážně

zahraniční a z české – slovenské jsou to především často jen dílčí články. V mnoha případech

se autoři metodiky téměř nedotýkají, omezují se na fotodokumentaci či kresby sekvencí.

Popisu se vyhýbají, který bývá obtížný, protože každá technika se skládá z mnoha pohybů

s partnerem často se složitou prostorovou orientací.

Práce obsahuje celkem 6 kapitol včetně použité literatury a je doplněna 21 přílohami a

videofilmem. Tento obsahuje vybrané kata ze všech zkoumaných bojových umění. V práci se

objevuje jak kompilační charakter dat, tak i celá řada autorovy tvůrčí práce. Myslím, že se cíle

a úkoly práce podařilo splnit. Teoretická část práce je z obsahového hlediska na dostatečné a

odpovídající úrovni Chybí mi tam zdůvodnění vybrané školy – Goju ryu z karate-do.

Skutečnou tvůrčí práci projevil ve filmovém záznamu, kde jsou především cenné katy z Judo

i Iaido. Z formálního hlediska lze autorovi vytknout, že pokud v práci používá anglické

transkripce názvů BU a kata – tyto pojmy se požívají v nesklonné podobě.

Lze říci, že práce je zajímavá spíše pro zkušené učitele i trenéry ale svůj význam

najdou i začínající učitele a ostatní zájemci BÚ – jeví se mi, jako skutečná výchozí i základní

učební pomůcka.

Přílohy jsou zaměřeny na fotodokumentaci a nezbytnou částí je videozáznam kata ze

všech tří oblastí. Je škoda, že především zvuková kvalita je na hodně amatérské úrovni, chybí

tam i řada formálních věcí, jak v oblasti prezentace a odkazů, tak i titulků. Přesto to však

výrazně nesnižuje hodnotu práce.

Autor projevil dostatečnou orientaci v odborné literatuře tohoto oboru. Z obsahového

hlediska je práce zpracována s dostatečnou erudicí autora v tomto oboru. Tato práce má

jednoznačně praktické využití pro rozvoj a poznání v úpolových disciplinách, konkrétně ve

výuce bojových umění.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky :

1. Proč výběr kata ze školy Goju ryu - oproti jiným školám či systémům v
„Karatedo“ ?

2. Uveďte, pokud máte, nějaké zkušenosti z vaší práce využitelné pro výuku
bojových umění a úpolů na ZŠ i SŠ .

3. Uveďte společné, obecně platné principy výuky a metodiky kata ze všech
zkoumaných BU, které mohou být využitelné ve výuce a tréninku kata u
zájemců o BÚ, či pro výuku a popularizaci úpolů na školách..
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